

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۰

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده الهیات

عنوان طرح: آسیب شناسی مبانی فکری روشنفکران معاصر

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح :

آشنایی دانشجویان با اشتباهات تاریخی روشن فکران معاصر در مسیر انتقال جامعه از سنت به مدرنیته
آشنایی دانشجویان با موانع موجود بر سر راه حرکت روشن فکران در طول تاریخ معاصر

خلاصه طرح :

یکی از بزرگترین معضلات کشورهای جهان سوم در راستای توسعه و پیشرفت آنها، تصادم میان تجددخواهی و سنت گرایی است؛ این تصادم گاه چنان شدید صورت می گیرد که باعث ایجاد شکاف در بدنه اجتماع گردیده و جامعه را به چندین بخش که هر کدام در تلاش نابودی و اضمحلال دیگری می باشند، تقسیم می کند. تصادم و تضاد میان سنت و مدرنیسم، اگر به شکل مسالمت آمیز و آرام به وقوع بپیوندد، نه تنها یک امر طبیعی و عادی خواهد بود؛ بلکه بنا بر منطق دیالکتیک، سبب رشد و انکشاف جامعه نیز می شود. در این میان، روشن فکران که به عنوان حاملان تجدد شناخته می شوند، نقشی حساس در پیشبرد جامعه از سنت به تجدد بر عهده دارند ولی گاه در این مسیر، دچار افراط و تفریط هایی شده اند، به گونه ای که حتی در برخی موارد در راستای از بین بردن دین و سنن دینی و آیینی به عنوان نماد سنت و سمبل خرافات گام برداشته اند. پس با اینکه نقش روشن فکران (از مشروطه تا به امروز) در پیشرفت جامعه و پیشبرد آن به سوی فضایی مدرن، انکار ناپذیر است، ولی متأسفانه همواره افراط و تفریط های فوق الذکر به عنوان آسیبی جدی در مسیر حرکت جریان های روشن فکری مطرح است. پس بر آن شدیم تا با ایجاد فضایی برای برگزاری میزگردی علمی با حضور دو تن از اساتید تاریخ به آسیب شناسی مبانی فکری روشن فکران معاصر در برابر سنت و تجدد بپردازیم. مهمانان این جلسه دکتر لطف الله آجدانی و مهندس عباس سلیمی نمین خواهند بود.

شایان ذکر است سعی خواهد تا جلسه فوق در قالب کرسی های آزاداندیشی دانشگاه فردوسی نیز مطرح گردد.

دکتر لطف الله آجدانی مورخ و مدرس دانشگاه در حوزه تاریخ معاصر ایران، نویسنده بیش از ۱۳۰ مقاله علمی پژوهشی در نشریات و مطبوعات و دو کتاب "علما و انقلاب مشروطیت ایران" و "روشنفکران ایران در عصر مشروطیت"

مهندس عباس سلیمی نمین پژوهشگر در حوزه تاریخ معاصر ایران، مدیر مسئول و سردبیر نشریات مختلف و مدیر مرکز مطالعات و تدوین تاریخ معاصر ایران از چهار سال پیش تا کنون